Venice, solutions for religious freedom that were far away from the mentality of the day, but 

were situated outside the control of Venice, but they were sanctioned by Geoffroy, while the bishops were 

considered as vassals to the prince of Achaia. Silvano Borsari, Studi sulle colonie veneziane in Romania nel XIII 

secolo (Naples: Università degli Studi di Napoli, 1966), 28-31 for the chronology; Jacoby, “From Byzantium to 

Latin Romania,” 3, 11; G. L. Fr. Tafel, G. M. Thomas, ed., Urkunden zur älteren Handels- und Staatsgeschichte 

der Republik Venedig (Fontes rerum austriacarum, vol. 13, part 2) (Vienna: Aus der Kaiserlich-Königlichen Hof- 

und Staatsdruckerei 1856), 97- 99. See also the introduction of Andrea Nanetti, ed., Documenta Veneta Coroni & 

Methoni Rogata. Euristica e critica documentaria per gli oculi capitales Communis Veneciarum (secoli XIV e 

XV), vol. 1 (Athens: Istituto di Ricerche Bizantine, 1999) 33-55; Andrea Nanetti, “Modone e Corone nello Stato 

Veneto (1207-1500 e 1685-1715). Per una esegesi esemplare delle fonti della Grecia veneziana,” Studi Veneziani 

62 (2011): 15-112.  
363 On 4 October 1356 the Venetian Senate replied to the questions made by Griffon d’Arezzo regarding the 

rights of the Greek schismatic bishop of Methoni indicating that he should not be allowed to perform his 

functions in an unrestrained way; he was not allowed to enter the church of St John of Methoni but on the 

occasion of the processions in honour of the State according to the customs in place since the annexation of the 

city: 4. Item quod non permittatur manere in terra Motoni, nec eius districtu, quidam episcopus Grecus 

sismaticus qui se facit episcopum Motonensem, eundo per terram signando et benedicendo cum cruce, more 

prelati, et alios actus eclesiasticos exercendo ad episcopum spectantes in obprobrium Romane eclesie. Dicti 

consiliarii et capita. Quod respondeatur quod licet non fuerint hactenus observatum, tantum pro reverentia 

domini cardinalis, sumus contenti et placet nobis quod dictus episcopus Grecus non possit intrare eclesiam 

Sancti Iohannis de Motono nisi cum fiunt processiones et laudes soliti et hoc pro conservatione iurisdictionum 

comunis Venetiarum solitarum sic servari a tempore quo habuimus castrum in protectione nostra. Et mandetur 

rectori presenti et successoribus quod sicut dictum est debeat facere observari. Fedalto, Documenti Veneziani, 

no. 171, 76-77; Freddy Thiriet, ed., Régestes des Délibérations du Sénat de Venise concernant la Romanie, vol. 1